

平成27年8月13日

## 平成27年度第1四半期報告

アフラック（アメリカンファミリー生命保険会社、日本における代表者・社長：山内 裕司）の平成27年度第1四半期（平成27年4月1日～平成27年6月30日）の業績を報告いたします。

### 業績ハイライト

#### 1. 契約の状況

##### (1) 新契約

(単位：件、億円)

		平成26年度第1四半期累計期間		平成27年度第1四半期累計期間	
			前年同期比		前年同期比
件数	個人保険分野	343,339	102.8%	394,008	114.8%
	うち がん保険	128,497	86.6%	226,389	176.2%
	うち 医療保険	160,719	130.8%	115,479	71.9%
年換算保険料	個人保険分野	232	107.0%	229	98.7%
	うち 第三分野	138	107.0%	172	124.3%

##### (2) 保有契約

(単位：件、億円)

		平成26年度末	平成27年度第1四半期会計期間末	
				前年度末比
件数	個人保険分野	23,316,354	23,417,986	100.4%
	うち がん保険	14,729,569	14,770,825	100.3%
	うち 医療保険	5,638,996	5,673,308	100.6%
年換算保険料	個人保険分野	13,611	13,666	100.4%
	うち 第三分野	10,259	10,283	100.2%

※個人保険分野とは「個人保険・個人年金保険の合計」です。また、第三分野とは「医療保障・生前給付保障等」です。

※年換算保険料は特約の保険料を含んでいます。

#### 2. 主要業績の状況

(単位：億円)

	平成26年度第1四半期累計期間		平成27年度第1四半期累計期間	
		前年同期比		前年同期比
保険料等収入	4,136	106.2%	3,788	91.6%
資産運用収益	743	112.3%	794	106.7%
保険金等支払金	1,782	107.0%	1,792	100.5%
資産運用費用	27	1,307.4%	37	137.8%
四半期純利益	433	125.5%	468	108.1%
基礎利益	662	126.9%	699	105.5%
	平成26年度末		平成27年度第1四半期会計期間末	
		前年度末比		前年度末比
総資産	107,428	106.6%	106,564	99.2%
ソルベンシー・マージン比率	898.0%		837.4%	



## <目 次>

### <平成27年度 第1四半期報告>

1. 主要業績	-----	P 1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	-----	2
3. 四半期貸借対照表	-----	5
4. 四半期損益計算書	-----	7
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	-----	9
6. ソルベンシー・マージン比率	-----	10
[参考] 実質純資産額	-----	10
7. 特別勘定の状況	-----	（該当ありません） 10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	-----	（該当ありません） 10

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高  
(金額)

(単位：億円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	132,893	133,469	100.4
個人年金保険	12,832	12,815	99.9
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の各時点における責任準備金を合計したものです。

(件数)

(単位：千件、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	22,981	23,083	100.4
個人年金保険	334	334	100.0
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

新契約高  
(金額)

(単位：億円、%)

区 分	平成26年度第1四半期累計期間			平成27年度第1四半期累計期間			
	新契約+転換による純増加			新契約+転換による純増加			
		新契約	転換による純増加	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	1,986	1,986	—	2,280	114.8	2,280	—
個人年金保険	556	556	—	62	11.3	62	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(件数)

(単位：千件、%)

区 分	平成26年度第1四半期累計期間	平成27年度第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	332	392	118.0
個人年金保険	10	1	13.2
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

## (2) 年換算保険料

(保有契約)

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	1,290,014	1,295,049	100.4
個人年金保険	71,181	71,617	100.6
合計	1,361,196	1,366,666	100.4
うち医療保障・生前給付保障等	1,025,914	1,028,344	100.2

(新契約)

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度第1四半期累計期間	平成27年度第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	19,549	22,641	115.8
個人年金保険	3,738	342	9.2
合計	23,287	22,983	98.7
うち医療保障・生前給付保障等	13,884	17,257	124.3

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成26年度末		平成27年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	20,582	0.2	29,449	0.3
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	28,059	0.3	27,723	0.3
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	9,534,817	88.8	9,396,556	88.2
公社債	4,639,823	43.2	4,537,823	42.6
株式	2,035	0.0	2,173	0.0
外国証券	4,892,958	45.5	4,856,560	45.6
公社債	4,719,157	43.9	4,669,401	43.8
株式等	173,800	1.6	187,158	1.8
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	1,026,738	9.6	1,007,928	9.5
不動産	13,031	0.1	12,939	0.1
繰延税金資産	—	—	35,366	0.3
その他	127,757	1.2	156,257	1.5
貸倒引当金	△ 8,152	△ 0.1	△ 9,803	△ 0.1
合 計	10,742,835	100.0	10,656,417	100.0
うち外貨建資産	2,688,985	25.0	2,719,811	25.5

（注）不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。

## (2) 資産運用収益

(単位：百万円)

区 分	平成26年度第1四半期累計期間	平成27年度第1四半期累計期間
利息及び配当金等収入	69,954	74,295
預貯金利息	0	0
有価証券利息・配当金	59,265	62,952
貸付金利息	10,507	11,176
その他利息配当金	181	166
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	1,702	4,717
国債等債券売却益	1	4,717
株式等売却益	—	—
外国証券売却益	1,701	—
その他	—	—
有価証券償還益	285	383
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
貸倒引当金戻入額	2,407	—
その他運用収益	38	5
合 計	74,388	79,402

## (3) 資産運用費用

(単位：百万円)

区 分	平成26年度第1四半期累計期間	平成27年度第1四半期累計期間
支払利息	25	19
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	12
国債等債券売却損	—	4
株式等売却損	—	—
外国証券売却損	—	8
その他	—	—
有価証券評価損	2,271	0
国債等債券評価損	2,271	—
株式等評価損	—	0
外国証券評価損	—	—
その他	—	—
有価証券償還損	11	13
金融派生商品費用	284	1,789
為替差損	96	267
貸倒引当金繰入額	—	1,651
貸付金償却	—	—
その他運用費用	57	29
合 計	2,746	3,784

## (4) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位: 百万円)

区 分	平成26年度末					平成27年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益 差 損		帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益 差 損	
				差 益	差 損				差 益	差 損
満期保有目的の債券	4,048,047	4,496,570	448,522	468,442	△ 19,919	4,000,376	4,368,017	367,641	401,220	△ 33,579
責任準備金対応債券	1,756,945	1,902,566	145,620	145,659	△ 39	1,771,909	1,900,266	128,357	129,162	△ 805
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,371,655	3,750,900	379,245	429,321	△ 50,075	3,393,969	3,645,004	251,035	364,812	△ 113,777
公社債	338,629	372,833	34,204	34,206	△ 1	239,738	266,519	26,780	26,780	—
株 式	1,098	1,674	575	583	△ 8	1,098	1,812	713	720	△ 6
外国証券	3,014,521	3,356,678	342,156	392,223	△ 50,066	3,135,834	3,357,251	221,416	335,186	△ 113,770
公社債	2,862,720	3,182,877	320,157	370,223	△ 50,066	2,974,124	3,170,092	195,968	309,738	△ 113,770
株式等	151,801	173,800	21,999	21,999	—	161,710	187,158	25,448	25,448	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	17,405	19,713	2,308	2,308	—	17,297	19,421	2,124	2,124	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	9,176,648	10,150,036	973,388	1,043,423	△ 70,034	9,166,254	9,913,288	747,034	895,196	△ 148,162
公社債	4,605,618	5,149,401	543,782	543,823	△ 41	4,511,042	4,992,598	481,556	482,361	△ 805
株 式	1,098	1,674	575	583	△ 8	1,098	1,812	713	720	△ 6
外国証券	4,550,801	4,977,431	426,629	496,615	△ 69,985	4,635,143	4,897,697	262,553	409,903	△ 147,349
公社債	4,399,000	4,803,630	404,630	474,616	△ 69,985	4,473,433	4,710,538	237,105	384,455	△ 147,349
株式等	151,801	173,800	21,999	21,999	—	161,710	187,158	25,448	25,448	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	19,129	21,529	2,399	2,399	—	18,969	21,180	2,210	2,210	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は次のとおりです。

(単位: 百万円)

区 分	平成26年度末	平成27年度第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	360	360
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	360	360
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	360	360

## (5) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成26年度末 要約貸借対照表 (平成27年3月31日現在)	平成27年度 第1四半期会計期間末 (平成27年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		20,582	29,449
買入金銭債権		28,059	27,723
有価証券		9,534,817	9,396,556
国債		4,423,777	4,337,384
地方債		52,206	52,034
社債		163,839	148,404
株式		2,035	2,173
外国証券		4,892,958	4,856,560
貸付金		1,026,738	1,007,928
保険約款貸付		16,747	17,278
一般貸付		1,009,990	990,649
有形固定資産		13,957	13,873
無形固定資産		10,816	10,721
再保険		9,863	14,254
その他の資産		106,146	130,336
繰延税金資産		—	35,366
貸倒引当金		△ 8,152	△ 9,803
本店勘定		6	10
資産の部合計		10,742,835	10,656,417

科目	期別	平成26年度末 要約貸借対照表 (平成27年3月31日現在)	平成27年度 第1四半期会計期間末 (平成27年6月30日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		9,472,677	9,593,690
支払準備金		110,296	109,557
責任準備金		9,362,081	9,483,841
契約者配当準備金		299	291
代理店借		12,766	12,597
再保険借		11,681	17,157
その他の負債		374,372	203,755
債券貸借取引受入担保金		261,144	77,902
未払法人税等		57,942	79,404
リース債務		504	467
資産除去債務		1,671	1,683
その他の負債		53,108	44,297
退職給付引当金		9,350	9,366
価格変動準備金		42,410	43,369
繰延税金負債		1,930	—
本店勘定		3,412	6,631
負債の部合計		9,928,601	9,886,568
(純資産の部)			
持込資本金		267	267
供託金		200	200
剰余金		543,761	590,658
繰越利益剰余金		543,761	590,658
持込資本金等合計		544,228	591,125
その他有価証券評価差額金		270,004	178,723
評価・換算差額等合計		270,004	178,723
純資産の部合計		814,233	769,848
負債及び純資産の部合計		10,742,835	10,656,417

(貸借対照表の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、103,147 百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下の通りです。

当期首現在高	299 百万円
当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	7 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
<hr/>	
当第 1 四半期会計期間末現在高	291 百万円



#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成26年度 第1四半期累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで)	平成27年度 第1四半期累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	489,752	459,049
保 険 料 等 収 入 (うち保険料)	413,696 ( 402,781 )	378,826 ( 364,858 )
資 産 運 用 収 益 (うち利息及び配当金等収入)	74,388 ( 69,954 )	79,402 ( 74,295 )
(うち有価証券売却益)	( 1,702 )	( 4,717 )
(うち貸倒引当金戻入額)	( 2,407 )	( - )
そ の 他 経 常 収 益 (うち支払備金戻入額)	1,667 ( 1,608 )	820 ( 738 )
経 常 費 用	422,621	389,267
保 険 金 等 支 払 金 (うち保険金)	178,238 ( 18,259 )	179,216 ( 17,798 )
(うち年金)	( 3,082 )	( 3,999 )
(うち給付金)	( 96,787 )	( 96,899 )
(うち解約返戻金)	( 46,612 )	( 42,529 )
(うちその他返戻金)	( 816 )	( 813 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	162,258	121,759
責 任 準 備 金 繰 入 額	162,258	121,759
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	2,746	3,784
(うち支払利息)	( 25 )	( 19 )
(うち有価証券売却損)	( - )	( 12 )
(うち有価証券評価損)	( 2,271 )	( 0 )
(うち金融派生商品費用)	( 284 )	( 1,789 )
(うち貸倒引当金繰入額)	( - )	( 1,651 )
事 業 費	72,812	77,863
そ の 他 経 常 費 用	6,565	6,643
経 常 利 益	67,130	69,782
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	869	959
固 定 資 産 等 処 分 損	0	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	869	959
税 引 前 四 半 期 純 利 益	66,261	68,822
法 人 税 及 び 住 民 税	22,389	22,294
法 人 税 等 調 整 額	492	△ 368
法 人 税 等 合 計	22,882	21,925
四 半 期 純 利 益	43,378	46,896
繰越利益剰余金(当期首残高)	460,851	543,761
繰越利益剰余金	504,230	590,658

(損益計算書の注記)

1. 当第1四半期累計期間に係る減価償却費は427百万円です。
2. 事業費に含まれている本社配賦経費、関係会社への経営管理報酬の合計額は4,643百万円です。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		平成26年度 第1四半期累計期間	平成27年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	66,285	69,960
キャピタル収益		1,702	4,717
金銭の信託運用益		—	—
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		1,702	4,717
金融派生商品収益		—	—
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		—	—
キャピタル費用		2,652	2,070
金銭の信託運用損		—	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		—	12
有価証券評価損		2,271	0
金融派生商品費用		284	1,789
為替差損		96	267
その他キャピタル費用		—	—
キャピタル損益	B	△ 949	2,647
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	65,335	72,608
臨時収益		2,540	—
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		—	—
個別貸倒引当金戻入額		2,540	—
その他臨時収益		—	—
臨時費用		745	2,826
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		745	1,249
個別貸倒引当金繰入額		—	1,577
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	1,795	△ 2,826
経常利益	A + B + C	67,130	69,782

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成26年度末	平成27年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,445,518	1,352,498
供託金等	200	200
価格変動準備金	42,410	43,369
危険準備金	84,159	85,408
一般貸倒引当金	4,112	4,187
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	341,320	225,932
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△ 9,435	△ 8,798
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	470,179	476,455
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	365,028	374,408
控除項目	—	—
その他	147,543	151,338
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	321,932	322,991
保険リスク相当額 $R_1$	12,663	13,011
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	34,276	34,762
予定利率リスク相当額 $R_2$	111,803	111,557
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	199,445	200,600
経営管理リスク相当額 $R_4$	7,163	7,198
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	898.0%	837.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

### [参考] 実質純資産額

(単位：百万円)

項目	平成26年度末	平成27年度 第1四半期会計期間末
実質純資産額	2,104,929	1,934,592

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。